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ÚVOD

V bakalářské práci na téma „Vybrané typy diofantických rovnic a jejich početní

využití“ se budeme věnovat typům diofantických rovnic, které byly v historii

objeveny. Jednotlivé typy teoreticky popíšeme, větší část práce bude obsahovat řešení

konkrétních příkladů, aplikaci v praxi a jejich použitelnost ve výuce na školách. Cílem

bakalářské práce je pochopit teoretickou podstatu jednotlivých typů diofantických

rovnic a osvojit si základní principy řešení příkladů, jež se pokusíme zkonstruovat.

V úvodu práce se seznámíme s řeckým matematikem Diofantem, který přinesl

základy těchto rovnic. Následně projdeme nejjednodušší typ diofantických rovnic,

a to lineární diofantické rovnice, ke kterým nás dovedou slovní úlohy

ze základních škol. Jako motivační příklad můžeme uvést: „Na parkovišti parkují

motorky a auta, přičemž hlídač spočítal, že se na parkovišti nachází celkem 28 kol.

Zjistěte, kolik hlídal aut a kolik motorek.“ V další kapitole nás budou zajímat

diofantické rovnice 2. stupně, tedy kvadratické diofantické rovnice, mezi něž patří

speciální typy jako pythagorejská rovnice, Pellova rovnici a zobecněná Pellova

rovnice. U vyšších stupňů diofantických rovnic se zmíníme pouze o problému zvaném

Velká Fermatova věta.
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1 POJEM DIOFANTICKÉ ROVNICE

Diofantická rovnice byla pojmenována po Diofantu Alexandrijském, který žil

ve starověkém Řecku kolem 3. století před naším letopočtem. Původně řešil rovnice

v oboru racionálních čísel. Dnešní název diofantické rovnice představuje neurčité

polynomiální rovnice, které jsou řešitelné v oboru celých (přirozených) čísel.

Obecně lze diofantickou rovnici napsat ve tvaru ����, ��, … , �� = 0,
kde � je polynom ��, ��, … , �� s celočíselnými koeficienty. Řešením bude každá �-tice [��, ��, … , ��], která nuluje polynom �.

1.1 DIOFANTŮV ŽIVOT

Diofantos Alexandrijský (Διόφαντορ ὁ Ἀλεξανδπεύρ), po kterém jsou diofantické

rovnice pojmenované, žil dle dochovaných děl a pozůstatků kolem roku 250 n. l.

ve starověkém Řecku. O jeho životě toho příliš nevíme, dochoval se však náhrobek,

z kterého lze spočítat délku jeho života.

Epigram: (Kolman, 1969)

… Šestinu života dopřál mu bůh být chlapcem.

Za dvanáctinu života pak narostly mu vousy.

K tomu sedmina, když uzavřel sňatek manželský.

Po pěti letech vzešel z toho spojení syn.

Běda, dítě tak milované dožilo se poloviny let otcových,

Když ho Hades strašlivý povolal k sobě.

Ještě čtyři léta snášel Diofantos bolest, věnuje se vědě…

Jestliže délku Diofantova života označíme �, potom lze sestavit rovnici ve tvaru �6 + �12 + �7 + 5 + �2 + 4 = �,
jejímž řešením je � = 84 let.
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1.2 DIOFANTOVO DÍLO

Diofantovo nejrozsáhlejší matematické dílo

s názvem „Aritmetika“ se skládalo z 13 knih,

z nichž se dochovalo pouze šest. V tomto

souboru knih definuje neurčené množství

jednotek jako neznámou �, kterou nazývá

„číslo“. Zabýval se také převrácenou

hodnotou neznámé �, a jejími až šestými

mocninami. Ve své symbolice neměl znak

pro sčítání, násobení ani dělení, speciální

znak používal pro odčítání. V knize řeší

obecné určité rovnice, lineární rovnice,

kvadratické rovnice a speciální typ kubické

rovnice. Ve svých propočtech se věnoval

pouze kladným racionálním číslům, což je

v rozporu s tím, že dnes při řešení „diofantických

rovnic“ hledáme celočíselné řešení. Není jasné, zda o záporných kořenech některých

rovnice věděl. V díle „Aritmetika“ řeší Diofantos také konstrukční úlohy

o pravoúhlých trojúhelnících.

Mezi další díla patří pojednání o „polygonálních číslech“, „Porismata“ a „Moriastika“,

o kterých se autor zmínil pouze v díle „Aritmetika“ a obsah není znám.

Mezi rozsáhlé zdroje Diofantova aritmeticko-algebraického poznání se dá zařadit

práce Herona, jenž žil v 1. st. n. l. Ten ve svém díle naznačuje myšlenku počítání

neurčitých rovnic, nicméně řešení vždy provádí na konkrétních číslech. Ve svém díle

navazuje také na staročínskou literaturu, konkrétně na dílo „Matematika v devíti

knihách“, kde jsou řešeny pythagorejské neurčité rovnice. Dále na Pellovy rovnice

(později Fermatovy rovnice) a na známou Archimedovu úlohu o dobytku. Všechny

tyto typy úloh budou probrány v následujících kapitolách mé práce.

Obrázek 1 - "Aritmetika", [1]
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1.3 ZÁKLADNÍ TYPY DIOFANTICKÝCH ROVNIC

Existuje mnoho typů diofantických rovnic a problémů:

a) Lineární diofantické rovnice (diofantické rovnice 1. stupně)

Rovnice mají tvar ���� + ���� + ⋯ + ���� = �, kde koeficienty ��, ��, … , ��, � ∈ �. S lineárními diofantickými rovnicemi se lidé setkávají

denně. Nevědomky je řeší i děti v mateřských školách a jsou pouze přepisem

běžných situací do jazyka matematiky.

b) Diofantické rovnice 2. stupně

b.1) kvadratická diofantická rovnice

Kvadratickou diofantickou rovnicí o dvou neznámých �, � rozumíme

rovnici ��� + �� + ��� + � + !�� = �, kde �, �, �, , !, � " �.
Řešením rovnice je každá uspořádaná dvojice [�, �]"��. Pro rovnice

tohoto typu neexistuje jednotný algoritmus pro získání řešení.

b.2) Pellova rovnice

Pellova rovnice je speciálním typem kvadratické diofantické rovnice

o 2 neznámých. Má tvar �� − $�� = 1, kde $ je přirozené číslo, které

není přirozenou mocninou žádného přirozeného čísla.

b.3) zobecněná Pellova rovnice

Obecný tvar zobecněné Pellovy rovnice je x� − Ay� = C, kde $ je

přirozené číslo, které není přirozenou mocninou žádného

přirozeného čísla a ) " �.
b.4) Pythagorejská rovnice

Pythagorejská rovnice má tvar �� + �� = *�, kde �, �, * " �; �, �, * > 0; -��, � = 1 a � je sudé. V praxi hledá celočíselné délky

stran pravoúhlého trojúhelníka. Výsledkem je tzv. pythagorejská

trojice, která je popsána jako � = 2��, � = �� − ��, * = �� + ��,
kde 0 < � < �; �, � " /; �, � jsou nesoudělná čísla různé parity.
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c) Vyšší stupně diofantických rovnic

c.1) Velká Fermatova věta

Velká Fermatova věta je vlastně Pythagorejská rovnice tvaru �� + �� = *� , kde � ≥ 3, � ≥ 1, � ≥ 1, * ≥ 1. Přes 350 let trvalo

matematikům dokázat, že neexistují přirozená čísla, která tuto

rovnici řeší.

1.4 DESÁTÝ HILBERTŮV PROBLÉM

David Hilbert (1862 – 1943) byl profesorem

matematiky a působil na přelomu 19. a 20. století

v Německu. V bakalářské práci se o něm zmiňujeme

proto, že na druhém mezinárodním kongresu

matematiků v Paříži v roce 1900 předložil

23 tzv. Hilbertových problémů, z nichž desátý

se věnuje diofantickým rovnicím. Hilbertovy problémy

jsou otázky různých matematických oblastí, na něž

bylo potřeba odpovědět. Desáty Hilbertův problém

se zabývá otázkou, zda existuje obecný algoritmus

o konečném počtu kroků jak určit, zda jakákoli

diofantická rovnice má či nemá řešení. Problémem se zabývalo mnoho matematiků,

avšak až v roce 1970 dokázal ruský matematik Jurij Vladimirovič Matijasevič,

že obecný algoritmus neexistuje.

Obrázek 2 - David Hilbert, [2]
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2 LINEÁRNÍ DIOFANTICKÉ ROVNICE

Obecná lineární diofantická rovnice má tvar

���� + ���� + ⋯ + ���� = �, (2.1)

kde koeficienty ��, ��, … , �� ∈ �, stejně jako � ∈ �. Řešením je uspořádaná �-tice [��, ��, … , ��] ∈ � × � × … × �, která nuluje levou stranu rovnice (2.1). Nutnou


[…]


knihy vzešlo 48 problémů, z nichž některé z nich byly dokázány a některé vyvráceny.

V jedné z poznámek bylo uvedeno, že neexistují přirozená čísla � ≥ 3, � ≥ 1, � ≥ 1, * ≥ 1 taková, že �� + �� = *�. Toto tvrzení bylo nazváno Velká

Fermatova věta a Fermat ji uvedl bez důkazu, i když mu prý byl znám a neuvedl ho,

protože by se mu do Diofantovy Aritmetiky nevešel. Vyjádřil se takto (Algoritmy.net):

„Cubum autem in duos cubos, aut quadrato-quadratum in duos quadrato-

quadratos, et generaliter nullam in infinitum ultra quadratum potestatem in duos

eiusdem nominis fas est dividere cuius rei demonstrationem mirabilem sane detexi.

Hanc marginis exigitas non caperet.“

„Je nemožné rozdělit krychli do dvou krychlí, či čtvrtou mocninu do dvou čtvrtých

mocnin, nebo obecně jakoukoli mocninu vyšší než druhou do dvou stejných mocnin.

Objevil jsem opravdu tak podivuhodný důkaz, že tento okraj je příliš malý, aby se do něj

vešel.“

To způsobilo vlnu matematického bádání. Přes 350 let se matematici celého světa snažili

tuto větu dokázat. Úspěšný byl až v roce 1994 Andrew Wiles. Na důkazu pracoval řadu let,

je rozsáhlý přes 200 stran, využívá různé části matematiky a na světě existuje velmi malé

množství matematiků, kteří jsou mu schopni porozumět.

Obrázek 8 - Velká Fermatova věta na české poštovní známce, [7]
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ZÁVĚR

Je jasné, že existuje ještě mnoho typů diofantických rovnic, protože v oboru celých

čísel lze řešit jakoukoliv rovnici. Neexistuje však jednotný postup, jak toto řešení

nalézt. Je zajímavé, že ačkoliv slovní úlohy vedoucí na diofantické rovnice jsou

vytvářeny z praxe (počítáme celé kusy zvěře, lidí, ovoce, předmětů…), s názvem

diofantické rovnice se setkáváme až na vysoké škole a děti na základní, potažmo

střední škole o tomto názvosloví nevědí. Velmi zajímavé by bylo zkoumat hlouběji

kvadratické diofantické úlohy nebo Pellovu rovnici v souvislosti s geometrií.

Řešení diofantických rovnic je možné získat pomocí programu Mathematica,

či webového rozhraní Wolframu Alpha. Pokud používáme program Mathematica,

je nutné k získání řešení znát přesné názvy příslušných povelů. Můžeme se pokusit

vyřešit úvodní příklad, který lze přepsat do matematického vyjádření 4� + 2� = 28.

Zadání v programu by bylo ve tvaru µ¶·¸¹¶[4� + 2� == 28, 5�, �6, º»¼¶½¶¾¿],
kdy povel „Reduce“ se dá přeložit jako „vypočítat“ a povel „Integers“ udává,

že hledání řešení má být v oboru celých čísel. Z programu dostaneme výsledek )[1] ∈ À�;!Á!]\ && � = )[1] && � == 14 − 2)[1],
kde C[1] je celočíselný parametr.

Pokud zadáme lineární diofantickou rovnici z úvodního příkladu do webového

rozhraní Wolfram Alpha, jedno z nabídnutých řešení je i v oboru celých čísel

a je parametricky vyjádřeno následovně � = 7 − �, � = 2�, kde � ∈ �.
Vzhledem k zadání příkladu však musí [�, �] ∈ /, takže )[1], � = 50, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 76.

Množinou řešení příkladu „Na parkovišti parkují motorky a auta, přičemž hlídač

spočítal, že se na parkovišti nachází celkem 28 kol. Zjistěte, kolik hlídal aut a kolik

motorek.“, kde v uspořádané dvojici [�, �] odpovídá neznámá � počtu aut a � počtu

motorek, jsou uspořádané dvojice [0,14], [1,12], [2,10], [3,8], [4,6], [5,4], [6,2]¸[7,0].
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SHRNUTÍ

Cílem bakalářské práce s názvem Vybrané typy diofantických rovnic a jejich početní

využití bylo získání teoretických znalostí o jednotlivých typech rovnic a osvojení si

základních metod jejich řešení. V první části práce byla krátce popsána historie

slavného Diofanta z Alexandrie a jeho dílo. V průběhu práce jsme probrali lineární

diofantické rovnice, kvadratické diofantické rovnice a Pellovu rovnici, v rámci níž

jsme vyřešili Archimedovu úlohu o dobytku. V druhé části jsme rozebrali teorii

pythagorejských rovnic a Velké Fermatovy věty. Práce obsáhla velké množství

slovních úloh z běžného života. Při řešení byly použity metody, které znalostně

mohou řešit žáci a studenti na základních, středních i vysokých školách. Ačkoliv

je složité najít k diofantickým rovnicím jednotnou literaturu a většina zdrojů

je cizojazyčných, podařilo se nám tuto problematiku komplexně shrnout.

RESUMÉ

47

RESUMÉ

The aim of the thesis titled “Selected types of diophantine equations and their

numerical use” is to gain theoretical knowledge about the different types of equations

and to learn the basic methods of solving them. The first section briefly describes the

history of the famous Diophantus of Alexandria and his work. During the work we

discussed the linear diophantine equations, quadratic equations and Diophantine

Pell's equation, within which we solved Archimedes' cattle problem. In the second

part, we analyzed the theory of Pythagorean diophantine equations and Fermat's Last

theorem. The work contains a lot of verbal tasks in everyday life. In solving this we

used that knowledge pupils and students in primary, secondary and high schools.

Although it is difficult to find equations diophantine in literature and most of them we

drew from foreign-language resources. We were successful in comprehensively

summarizing this issue.
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