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Autorka se ve své práci s názvem Vybrané typy diofantických rovnic a jejich početní
využití zabývá tématem neurčitých (též diofantických nebo Diofantových) rovnic. V první ze
čtyř kapitol nejprve zavádí pojem diofantické rovnice, představí jejich základní typy a uvede
též souvislost s 10. Hilbertovým problémem. Ve druhé kapitole se blíže věnuje lineárním
diofantickým rovnicím o dvou a třech neznámých, na to navazuje popisem obecného řešení
těchto rovnic. Řeč je též o soustavách lineárních diofantických rovnic a o jejich praktickém
využití. Ve třetí části práce autorka popisuje diofantické rovnice 2. stupně, mezi nimi Pellovu
rovnici, zobecněnou Pellovu rovnici a Pythagorejskou rovnici, zajímavou vsuvku tvoří řešení
Archimédovy úlohy o dobytku. Poslední kapitola je věnována diofantickým rovnicím vyšších
stupňů, samostatně je zde zmíněna Velká Fermatova věta.

Rozsah i obsah práce odpovídá jejímu zadání, text je psán čtivou formou, bez chyb a
překlepů, věty jsou dobře formulovány. Při hodnocení je navíc třeba zohlednit skutečnost, že
většina práce byla poměrně vysoko nad poznatky a vědomostmi autorky, kterých se jí dostalo
v průběhu jejího studia. I přes to se se zadaným úkolem vypořádala velmi dobře a díky svému
iniciativnímu přístupu a samostudiu doporučené literatury odvedla velmi dobrou práci.

Předloženou práci doporučuji uznat jako práci bakalářskou a navrhuji ji klasifikovat
stupněm výborně.

V Plzni dne 11. V. 2015 Mgr. Lukáš Honzík, Ph.D.